**vv. ll. Brit.** 4 et vicia eadem aliquando *post* aliquando *add.* a || 9 et civis Romanis *in a deest*

**Fontes** 3-5 cf. Plin. *Nat.* 18, 142 || 5-7 Varro *Rust.* 1, 31, 5 || 14-17 Non. 848 L (Plaut. *Amph.* 461-462) || 17-18 Ps. Aur. Vict. *De vir. Ill.* 69, 1-2 || 19-20 Pers. 3, 105-106 || 20-23 cf. Val. Max. 5, 2, 5

83. AN QUISQUAM ALIUS LIBER omnes sylogismi partes complexus est qui constat ex propositione, assumptione et conclusione. Haec ergo est propositio quam sequitur assumptio cum ait «Licet ut volo vivere». Hinc aperte ostendit homines, etsi liberi esse videntur, tamen servos esse, cum  
5 eorum animus pravis cupiditatibus obsideatur.

85. LIBERIOR BRUTO conclusio est. Nam si licet vivere ut vult, restat igitur ut liber sit. Brutus adeo libertatis studiosius fuit, ut, expulso Tarquinio superbo propter Lucretiae stuprum, filios suos, quod cum Aquiliis et Viteliis coniurassent de reducendo rege, virgis caesos securi  
10 percusserit.

85-86. MENDOSE COLLIGIS INQUIT STOICUS bene Stoicus. Is enim est qui dicit neminem praeter sapientem liberum esse. MENDOSE COLLIGIS false argumentaris. Hic enim falsum probatur, ubi dicit «Licet ut volo vivere», neque illi licet vivere ut vult qui vitiis subiectus est.

15 86. AUREM MORDACI LOTUS ACETO sinecdoche est, idest aurem habens lotam. Virgilius: «Nodoque sinus collecta fluentis». HIC idest hoc argumento. MORDACI ACETO idest acri et urgenti dicto, ut sic intelligas: Stoici aures hoc quidem argumento et dicto offensas esse. Horatius: «At Graecus postquam est Italico perfusus aceto».

20 87. LICET ILLUD ET UT VOLO TOLLE hic probat eum liberum non esse quia ei non liceat facere quae vult. Ordo est: tolle illud licet et ut volo, idest, “concedo quidem illum liberum esse cui licet vivere ut vult”. At tibi non licet vivere ut vis, ergo servus es.

**Fontes** 3 Pers. 5, 84 || 6-10 cf. Liv. 2, 4-5 || 13 Pers. 5, 84 || 16 Verg. *Aen.* 1, 320 || 18-19 Hor. *Serm.* 1, 7, 32

88. VINDICTA POSTQUAM MEUS A PRAETORE RECESSI laborat rursus ostendere se, quandoquidem libertate donatus sit a praetore, omnia libere facere posse quae libeat et ideo se liberum esse.

89. CUR MIHI NON LICEAT subaudi facere. RECESSI MEUS idest, “mei  
5 iuris et liber qui aliis non serviam”.

88. VINDICTA virga qua servi in manumissione a praetore tangebantur, idque manavit a vindictio, qui post detectam coniurationem filiorum Bruti de reducendo Tarquinio Superbo primum vindicta liberatus est, a quo nomen vindictae tractum (auctore Livio) quidam putant. Nam  
10 post illum observatum est, ut qui ita liberati essent, in civitate accepti viderentur. Horatius: «Quem ter vindicta quaterque / Imposita haud unquam misera formidine privet».

90. MASURI Masurius Sabinus eques Romanus temporibus Tiberii Caesaris iurisconsultus fuit qui primus publice scripsit. Eius frequenter  
15 meminit Gellius in *Noctibus Atticis*. RUBRICA titulus legis. Nam legum capita minio notantur. Iuvenalis: «Perlege rubras / Maiorum leges». Ovidius: «Nec titulus minio nec cedro charta notetur». De rubrica dictum est superius in prima satyra.

91. DISCE SED IRA CADAT NASO ostensurus poeta eum male sentire  
20 qui a praetore manumissus se liberum putat, monet ne dum id doceat indignetur. IRA CADAT NASO ironicos. Tractum a canibus, qui naribus in rugam contractis iram demonstrant. SANNA distorsio est oris, quae fieri solet in derisum alicuius rei. Ut alibi: «Posticae occurrite sanna». Inde fit subsannare, idest irridere.

**vv.ll. Brit.** 6 in *om. c* || 11-12 Horatius [...] privet in **a b** *deest*

**Fontes** 6-9 cf. Liv. 2, 5, 9-10 || 11-12 Hor. *Serm.* 2, 7, 76-77 || 13-15 cf. Gell. 5, 19, 12 || 15-16 cf. Gell. 10, 15, 18 || 16 Iuv. 14, 192-193 || 17 Ov. *Tr.* 1, 1, 7 || 17-18 cf. *ibidem* p. 56, 14-19 || 23 Pers. 1, 62

92. VETERES AVIAS hoc est deliramenta quae diu fovisti, dum credis eum liberum esse qui sub imperio alicuius non sit. AVIAS ideo avias, quod vetulae desipere soleant.

93. NON PRAETORIS ERAT hinc probatur illum liberum non esse qui  
5 manumissus sit a praetore. Sensus enim est: praetor quidem libertate quemlibet donare potest, at eidem sapientia, quae vera est libertas, ingerere non potest. Ex quo apparet etsi ab uno sit manumissus in servitum, tamen alterius trahi posse, et illum tamen liberum qui nulli turpitudini servit.

10 93-94. TENUIA OFFICIA idest rerum subtilium administrationes.

94. USUM RAPIDAE PERMITTERE VITAE idest dare ut vita quae celeris est suo utantur arbitrato, quia vitiis ita inserviant, ut liberam vitam agere non possint.

95. SAMBUCAM CITIUS CALONI APTAVERIS ALTO citius, inquit, fieri  
15 poterit, ut vir rusticus et rudis instrumenta musica pulsare discat, quam ut praetor stultum hominem possit ad virtutes formare eumque absterrere quominus vitiis obnoxius sit. SAMBUCAM organi genus, a quo sambucistriae dicuntur; machina quoque qua urbes expugnantur similiter vocatur. Nam ut in organo chordae, sic in machina intenduntur funes.  
20 Haec Festus. Barbarum est vocabulum sambuca, namblas, barbitosque et magades (auctor est Strabo). CALONI calones servi dicebantur qui dominos in proelium sequentes vallum ferebant. Nam (auctore Servio) moris fuit ut miles arma ipse sibi portaret et servus vallum. Vallum enim dicebant calam. Ut Lucilius: «Scinde calam ut caleas», idest: “o puer, frange fustes et focum fac”.

**vv.ll. Brit.** 8-9 et [...] servit in **a b deest** || 13 non in **a b deest** || 17 obnoxius : obnosius **a**

**Fontes** 17-19 cf. P. Fest. 434 L || 20-21 cf. Strabo 10, 3, 17 *transl. lat.* Guar. || 21-24 cf. Serv. *Aen.* 6, 1 (Luc. *Septen.* 966)

Inde autem calones et classem dictam volunt, vel quia, ut Porphyrio auctor est, frequenter ad ministerium advocetur a domino dicitur calo a καλῶ graece, quod est voco latine, vel ut nonnulli putant a calendis, quod ea die cibaria accipiant. Calonem igitur posuit pro quocunque rudi et imperio  
5 homine.

96. STAT CONTRA RATIO idest: “parata est tibi tanquam adversaria ratio quae tibi clam ostendit, tibi non licere id facere quod dum fit vitiatum”. Vult ostendere unumquemquem qui se liberum dicit, tamen se facile posse cognoscere servum quod dum perverse aliquid facit, rationis  
10 flagello semper castigatur, quia eum semper conscientia sollicitat, ut quamvis in turpi opere perseveret, sentiat se errare et cupiditatibus inservire. Unde servus est, ut sit sensus: “ipsa ratio monet te servum esse cum ait te invetita haud quaquam facere debere”. GANNIT legitur et gannit et garrit.

15 97. AGENDO dum agit. Active enim est significationis. Nam gerundiis modis in activa et passiva significatione licenter uti possimus. **e iii**  
Ut Virgilius, in activa: «Cantando tu illum». In passiva vero: «Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis».

20 98. PUBLICA LEX HOMINUM NATURAQUE CONTINET HOC FAS hoc quidem natura dat quod leges publicae permittunt, ut qui stultus sit stulte agat. CONTINET HOC FAS idest hoc licitum esse patitur.

**vv.ll. Brit.** 4 καλῶ *corr.* : calo **a b c**

**Fontes** 1-4 cf. Porph. *in Hor. Serm.* 1, 2, 44 || 15-18 cf. Serv. *ecl.* 8, 71 (Verg. *Ecl.* 3, 25 + Verg. *Ecl.* 8, 71)

99. INSCITIA debilis quae ratione non regitur. ACTUS VETITOS idest prohibita.

100. DILUIS HELEBORUM probat per exempla eum qui stultus sit omnia stulte agere, nec e stulto sapientem fieri posse. Pronunciative  
5 legenda sunt. DILUIS distemperas.

100-101. NESCIUS COMPESCERE idest coercere, temperare in rebus pensandis.

100. PUNCTO unciarum scilicet.

101. NATURA MEDENDI idest ars et ratio medicinae.

102. NAVIM SI POSCAT SIBI PERONATUS ARATOR aliud exemplum  
10 profert quo ostendat oportere stultum omnia stulte administrare. Si velit, inquit, vir rusticus navem gubernare, qui nec syderum rationem nec maria cognoscit, exclamet Melicerta nullum esse in rebus humanis pudorem. PERONATUS pero genus est calciamenti ex crudo corio, quo et in bello  
15 utebantur. Virgilius: «Crudus tegit altera pero». Iuvenalis: «Nil vetitum fecisse volet quem non pudet alto / per glatiem perone legi».

103. RUDIS coniunge cum arator, non cum Luciferi, ut sit arator rudis. MELICERTA deus marinus. Hic filius fuit Athamantis et Inonis qui patris iras fugiens, a quo per insaniam Learcus alter filius occisus fuerat,  
20 se cum matre in mare praecipitavit. Qui Neptuni beneficio conservati, in deos recepti sunt marinos. Ino vero Leucotoe appellata est, Melicertam Palemonem graece, latine Portumnum appellavere, a nautis invocabatur. Virgilius: «Votaque servati solvent in littore nautae / Glaucoque et Panopeae et Inoo Melicertae». Ino vero Matuta appellata est.

**vv. ll. Brit.** 22 invocabatur : invocabitur c || 24 Ino [...] est in a deest

**Fontes** 14-16 Cald. *In Iuv.* 14, 186 (Verg. *Aen.* 7, 690 + *Iuv.* 14, 185-186) || 18-22 cf. Hyg. *Fab.* 2, 2-5 || 21-22 cf. Serv. *Georg.* 1, 437 || 23-24 Verg. *Georg.* 1, 436-437

104. FRONTEM idest pudorem, cuius sedes est in fronte. Unde illud extat dictum apud antiquos 'perfricuit frontem', idest deposuit pudorem. Quintilianus: «Perfrica frontem et dic te digliorem qui praetor fieres». Iuvenalis : «Eiectum semel attrita de fronte ruborem».

5 104-105. TIBI RECTO VIVERE TALO ARS DEDIT irrisio est in eum quem docet et sapientia et libertate carere. Unum enim pendet ex alio. Nam in quo sapientia non est, is ex Stoici sententia servus est. Sensus est igitur: "cum alii stulte vivant quando omnino est servi, ipsa ratio tibi recte vivendi viam demonstravit". Sicque per ironiam pronunciant. RECTO  
10 TALO idest non claudio, sed recto itinere et via. Sumptum ab iis qui obtortis talis pedum non recte incedunt. Imitatio est Horatiana: «An recto stat fabula telo».

105. ARS ratio. CALLES nosti. Et tunc duplici scribitur 'l'. SPECIEM apparentiam. Derivatam est a specio, quod in simplicitate non invenitur.

15 106. NE QUA SUBAERATO MENDOSUM TINNIAT AURO idest ea es prudentia, ut aes auro coopertum etiam sonitu dignoscas, ut solent mensarii. Alegoricos hoc dicit eum vitia velamento quodam virtutis obvoluta cognoscere hocque sapientis est, qui vera libertate fruitur. NE QUA subaudi species. TINNIAT idest tinnitu suo ostendat. Tinnitum enim  
20 est proprium metallorum. MENDOSUM falsum. AURO SUBAERATO idest auro sub se aes habente.

107. SEQUENDA in passiva significatione dixit. Sic Ovidius: «Philli sequendus eram».

**vv.ll. Brit.** 11-12 imitatio [...] telo in a b deest || 13 l om. c

**Fontes** 3 Quint. *Inst.* 9, 2, 25 || 4 Iuv. 13, 242 || 11-12 Hor. *Serm.* 2, 1, 176 || 22-23 Ov. *Her.* 2, 138

108. ILLA PRIUS CRETA MOX HAEC CARBONE NOTASTI prisci fuit  
moris quae bona et commendatione digna erant creta alba notare, quae  
vero mala signare carbone. Unde Horatius in *Satyris* suis: «Sani creta an  
carbone notandi». ILLA scilicet quae sequenda et bona sunt. MOX HAEC  
5 scilicet quae vitanda sunt.

109. ES MODICUS VOTI modici desiderii, quod sapientis et liberi est  
hominis. PRESSO LARE humili domo et non in luxum magnifice extracta.

110. IAM NUNC ASTRINGAS IAM NUNC GRANARIA LAXES idest, “nosti  
quando parsimonia et quando munificentia et liberalitate utendum sit”.  
10 Ironia est, ut diximus. IAM NUNC idest modo. GRANARIA loca proprie  
dicuntur ubi frumenta reponuntur, ut pomaria ubi poma, carnaria ubi  
carnes.

111. INQUE LUTO FIXUM POSSIS TRASCENDERE NUMMUM hinc  
ostendit animi liberi esse avaritia non laborare. Imitatio est Horatii: «Quo  
15 melior servo, quo liberior sit avarus / In triviis fixum cum se demittit ob  
assem». FIXUM A PUERIS scilicet qui transeuntes risus captandi gratia  
decipiunt aere humi defixo, aut fixum idest humi forte et casu iacentem.

112. NEC GLUTO SORBERE SALIVAM MERCURIALEM tractum est ab  
<i>is qui visis delicatis cibis salivam glutunt. GLUTO a glutendo.  
20 MERCURIALEM Mercurius lucri deus putatur et a mercibus denominatus,  
ut alibi: «Rem struere exoptas caeso Iove Mercuriumque / Accersis fibra.  
Da fortunare penates». Horatius: «Mercarier unus cum lucro noram»,  
unde frequentia Mercuriale imposuere mihi cognomen compita.

**vv.ll. Brit.** 17 aut [...] iacentem in a b deest || 19 iis qui : is c

**Fontes** 1-4 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 5, 108 || 3-4 Hor. *Serm.* 2, 3, 246 || 14-16 Hor. *Epist.* 1, 16,  
63-64 || 20-22 Pers. 2, 44-45 || 22-23 Hor. *Serm.* 2, 3, 24

113. HAEC MEA SUNT TENEO CUM VERE DIXERIS cum huius  
moderationis et sapientiae fueris qualem descripsi tunc te liberum et  
sapientem esse dixero. Quae enim dicta sunt quandam animi sapientiam  
et libertatem arguunt. Ordo est: esto liber et sapiens cum dixeris haec mea  
5 sunt, teneo. HAEC SUNT MEA quae dicta sunt et quae sapiens sequi debet.  
Teneo subaudi 'et', ut sic intelligas haec sunt mea et teneo, idest possideo.

114. PRAETORIBUS AC IOVE DEXTRO tunc, inquit, et animi et corporis  
servitute solutus eris. Nam cum ait «praetoribus» ad eam libertatem  
respicit, quae servitutis conditione vacat, Iove vero ad libertatem animi,  
10 idest sapientiam quam ipse deus homini dare potest.

115. SIN TU, CUM FUERIS sensus est: “si autem vitiis et cupiditatibus  
ex quibus pendet hominis servitus detineris, de quibus paulo ante diximus,  
te nullo modo liberum nec sapientem dixero”. Ordo est: repeto quae supra  
dederam funemque reduco si retines veterem pelliculam et politus fronte  
15 servas astutam vulpem sub vapido pectore cum fueris farinae paulo ante  
nostrae. Nostrae farinae idest vitae vitiis involutae. Apte farinam vitiis  
comparavit, ita enim vitiis hominum vita, ut farina reliqua, conspergi  
dicuntur.

116. PELLICULAM VETEREM AC FRONTE POLITUS multi cum intus  
20 vitiis laborent summam tamen prae se ferunt bonitatem ac ideo liberi  
putari volunt et sapientes, cum omnino vitiorum servi sint et stulti.  
PELLICULAM VETEREM antiquum vitium quod exteriori parte occultas.  
Sumptum ab iis qui corporis vitia vestium pulchro tegunt velamento.  
FRONTE per ea quae extrinsecus conspiciuntur.

vv.ll. Brit. 10 quam [...] potest in a b deest

117. ASTUTAM VULPEM fraudem et fallacias quales vulpi attribuuntur. Unde Horatius: «Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes». PECTORE VAPIDO vapidum appellamus multi vaporis. VAPIDO igitur pectore idest veterum vitiorum pleno et fraudibus redolente.

5 118. QUAE DEDERAM SUPRA REPETO hoc ad illud refertur «Esto liberque ac sapiens praetoribus ac Iove dextro». Sensus ergo est: “cum omnino vitiis labores, repeto a te libertatem quam tibi concesseram ac per hoc te servum dico”. FUNEMQUE REDUCO idest habenis iterum te coerceo, quem antea amiseram. Sumptum est ab equis qui remissis habenis liberius  
10 vagantur.

119. NIL TIBI CONCESSIT RATIO hoc illud spectat quod dictum est superius «Stat contra ratio». Sensus est enim: homines ita insanos esse, ut ratione nihil omnino faciant ne minimum quidem, ergo servi, qui stulti sunt. NIL TIBI CONCESSIT RATIO idest nihil sui tibi sapientia permisit  
15 habere. DIGITUM EXERE idest extende, ostende, quasi dicat nullam rem tam parvam ab eo fieri posse quin peccet, unde sequitur in stultis ne semunciam quidem rationis habitare. Compositum est autem exere, ab ex et fero, a quo frequentativum exerto.

120. ET QUID TAM PARVUM EST? Cum interrogatione pronuncia,  
20 idest: “nonne parva res est etiam digiti exertatione peccare?”.

120-121. SED NULLO TURE LITABIS / HAEREAT IN STULTIS idest nullo unquam sacrificii genere a diis impetrari poterit, ut qui stultus sit, aliquid recte et sapienter gerat. Qui ergo sapienter et cum ratione res non gerit, servus est.

**vv.ll. Brit.** 2-3 unde [...] latentes *in a b deest*

**Fontes** 2-3 Hor. *Ars* 437 || 5-6 Pers. 5, 114 || 8-9 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 5, 118 || 11 Pers. 5, 96

121. BREVIS SEMUNCIA RECTI hoc significat: ne semunciam quidem rationis apud stultos esse, ut sit sensus nihil prorsus esse. BREVIS nominativus erit ut sit brevis semuncia. Dicitur autem quod dimidia pars unciae sic valet dimidium, ut in selibra et semodio. RECTI rationis ea enim  
5 recte fieri dicuntur quae cum ratione fiunt.

122. HAEC MISCERE ne licitum quidem non est homni stulto cum ratione et sapientia quicquam gerere, ut sit sensus fieri non posse nec quadammodo fas esse ut sapientia stultitiae commisceatur et simul habitent, quod sequentibus confirmat, summa indignatione exemplum  
10 afferens, cum dicit: «Nec cum sis caetera fossor / Tris tamen ad numeros satyri moveare batylli». Haec enim per indignationem inferuntur, et ita concitate legenda sunt, ut poeta omnino videatur velle probare hominem stultum penitus ratione carere, nec quicquam sapienter administrare posse, ergo servus est qui sapiens non est.

15 122-123. NEC CUM SIS CAETERA FOSSOR / TRIS TAMEN AD NUMEROS concludit denique stulto non concedi ut sapientiam sequatur. Sensus est enim: “nunquam efficies, ut cum sis rudis et agrestis discas saltare ad sonos et cantus batylli pantomimi”.

122. CAETERA FOSSOR vetus est locutio, idest cum sis fossor per  
20 caetera, idest per reliquas res rudis et imperitus. Apuleius libro primo *Floridorum*: «Marsia artificio patris tibicen phryx caetera et barbarus», idest phryx per caetera. Plynus libro X loquens de phoenice: «Auri fulgore circa colla, caetera purpureus». Terentius in *Ecyra*: «Coniicito caetera», idest per cetera. FOSSOR is dicitur qui agros fodit. Hic autem  
25 ponitur pro homine rudi, imperito et stulto.

**vv. ll. Brit.** 19-23 vetus [...] imperitus : aut caetera vacat aut deest per, ut sit ‘cum fossor per caetera, idest per reliquas rudis et imperitus **a b**

**Fontes** 2-4 Varro *Ling.* 5, 171 || 10-11 Pers. 5, 122-123 || 20-21 Ap. *Fl.* 3 || 22-23 Plin. *Nat.* 10, 3 || 23-24 Ter. *Phorm.* 166

123. AD NUMEROS TRIS id est ad rithmos carminum. SATYRI  
BATYLLI pantomimus et mollis saltator fuit. Iuvenalis: «Chironomon  
ledam molli saltante Batyllo». BATYLLUS item puer fuit ab Anacreonte  
poeta dilectus, ut scribit Apuleius. Horatius: «Non aliter Samio dicunt  
5 arsisse Batyllo / Anacreonta Teium». BATYLLI item populi septentrionales  
(auctore Ptolemaeo). Batyllum item instrumentum ferreum quo utimur  
ad usum ignis. Horatius: «Praetexta et latum clavum prunaeque  
batyllum». SATYRI idest saltatoris. Nam, ut diximus in principio operis,  
Satyri dii sylvestres lascivi et saltatores introducebantur in antiqua  
10 comoedia, ad quorum lasciviae imitationem mimi appellantur satyri. Unde  
Virgilius: «Saltantes satyros imitabitur Alphesibeus».

124. LIBER EGO verba probantis se liberum. UNDE DATUM HOC  
SUMIS TOT SUBDITE REBUS verba Persii, idest: “unde habes, unde colligis  
te liberum esse?” Sumis enim verbum est. Horatius: «Unde datum sentis».  
15 TOT REBUS tot vitiis et cupiditatibus.

125. AN DOMINUM IGNORAS? Putas ne alium dominum non esse nisi  
eum qui servum manumittit? Sicque docet hominem pluribus modis  
servum esse, cum vitiis subiectus sit. VINDICTA RELAXAT segregat a te.

126. I PUER ET STRIGILES CRISPINI AD BALNEA DEFER probaturus  
20 homines omnino servos esse nec sui iuris. Pulchra utitur argumentatione.  
Sensus est enim: “si illud acre servitium esse censes cum a domino acerbè  
et contumeliose increparis ut aliquid facias, quod tantum est corporis,  
quanto gravior illa servitus existimanda est qua animus obsidetur?”.

**Fontes** 1-4 cf. Cald. *In Iuv.* 6, 63 (*Iuv.* 6, 63) || 3-4 cf. Apul. *Florid.* 15 ex Merula, *In Iuv.* 13, 119 || 4-8 cf. Cald. *In Iuv.* 6, 63 (*Hor. Epod.* 14, 9-10 + *Ptol. Geo.* 2, 11, 20 + *Hor. Serm.* 1, 5, 36) || 8-10 cf. *ibidem*, p. 11, 1-5 || 10-11 *Verg. Ecl.* 5, 73 || 14-15 *Hor. Serm.* 2, 2, 31

Sicque ostendit eos magis servos esse qui vitiis obnoxii sunt quam qui sub imperio sunt hominis. Ordo est: seruitium acre nihil te impellit si increpuit. I puer et defer strigiles ad balnea Crispini, cessas nugator. STRIGILES stringere et radere, ut ait Marcellus, unde strigilis instrumentum  
5 est ferreum quo sudantes radebantur in balneis ad detergendum sudorem. Plinius iunior in epistolis de balneis loquens scribit sic de avunculo: «Dum distringitur tergiturque, audiebat aliquid aut dictabat». Tranquillus tradit Augustum laesisse cutem nimio strigilis usu. Strigiles Graeci στλεγγίδες dixere et quae e corpore raduntur strigmenta. Pergamus ex  
10 Asia has misit. Martialis: «Pergamus has misit curvo distringere ferro».

127. INCREPUIT subaudi dominus.

126. CRISPINI BALNEA temporibus Neronis duos invenio fuisse Crispinos, quorum alter eques Romanus dignitate senatoria et quondam, **e iv** Claudio imperante, praefectus praetorii et consularibus insignibus  
15 donatus, Neroni invisus quod Poppeam quondam matrimonio tenuerat, ab eo crimine coniurationis in Sardiniam exactus est, qui accepto iussae mortis nuntio semet interfecit. De hoc poeta intelligere videtur. Alter vero Neronis privignus Poppea natus, quem impuberem adhuc, quia ferebatur, ut scribit Tranquillus ducatus et imperia ludere, mergendum mari dum  
20 piscaretur seruis ipsius demandavit.

127. CESSAS NUGATOR cessat desidiosus, requiescit defessus.

**vv.ll. Brit.** 9 στλεγγίδες *corr.* : stlengites **a b c** || 10 distringere : distringuere **a**

**Fontes** 4 cf. Non. 648 L || 6-7 Plin. Iun. *Ep.* 3,5, 14 || 7-8 cf. Suet. *Aug.* 80 || 8-9 cf. Cald. *In Mart.* 14, 51 || 10 Mart. 14, 51, 1 || 12-17 cf. Tac. *Ann.* 15, 71 || 17-20 cf. Suet. *Nero* 35

127-128. SERVITIUM ACRE / TE NIHIL IMPELLIT? Cum interrogazione legendum, quae affirmationis vim habet. IMPELLIT urget, angit.

128-129. NEQUICQUAM EXTRINSECUS INTRAT / QUOD NERVOS AGITET? Sensus est: etiam imperium domini quod extrinsecus est, animis  
5 servorum sollicitudinem infligere et interrogazione pronunciatur.

128. NEQUICQUAM aliquando pro 'non' ponitur, ut hoc loco, aliquando pro frustra. Virgilius: «Arma diu senior desuet trementibus aevo / Circundat nequicquam humeris».

129-130. SED SI INTUS ET IN IECORE AEGRO / NASCUNTUR DOMINI QUI  
10 TU IMPUNITIOR EXIS? Conclusio est eos non minori servitio urgeri qui vitiis subiecti sunt quam qui imperio domini.

129. IECORE AEGRO vitiis corrupto.

130. NASCUNTUR DOMINI dominos intellige animi vitia, ut avaritiam, libidinem ambitionem et huiusmodi. QUI pro quomodo.  
15 Terentius: «Qui scis?». IMPUNITIOR non affectus pari servitio, quasi dicat etiam maiori.

131. ATQUE pro quam. SCUTICA flagellum, σκῦτος enim graece, pellis latine, unde et scuta quia non sine pellibus sunt.

132. MANE PIGER STERTIS ostendit et eos qui avaritia laborant servos  
20 esse.

134. EN QUID AGAM? Verba avari. ROGITAS admirantis, non rogantis. SAPERDAM genus pessimi piscis, ut tradit Festus.

**vv.ll. Brit.** 5 interrogazione : interrogative a

**Fontes** 7-8 Verg. *Aen.* 2, 509-510 || 15 Ter. *An.* 302, 352 || 17-18 cf. P. Fest. 449 L || 21-22 cf. P. Fest. 435 L

135. CASTOREUM fiber, auctore Plynio, animal est Ponticum, qui  
morsu testiculos sibi amputat periculo urgente, ob hoc se peti gnarus.  
Unde est illud Iuvenalis: «Imitatus castora, qui se / Eunucum ipse facit,  
cupiens evadere damno / Testiculorum». Castoreum id vocant medici,  
5 alias animal horrendi morsus; arbores iuxta flumina ut ferro caedit,  
hominis parte compraehensa, non antequam fracta concrepauerint ossa,  
morsu resoluit. Cauda piscis ei, caetera species lutrae, animal aquaticum.  
De castoreo sic Virgilius: «Virosaque Pontus / Castorea». HEBENUM arbor  
est quam Virgilius peculiarius celebrans nusquam alibi nasci quam in  
10 India professus est, ut: «Divisae arboribus patriae, sola India nigrum / Fert  
hebenum». Herodotus eam Aethiopiae intelligere maluit tributi vice  
regibus Persidis e materiae eius centenas phalangas tertio quoque anno  
pensitasse Aethiopus cum auro et ebore prodendo. Romae, auctore Plynio,  
eam magnus Pompeius in triumpho Mithridatico ostendit. Accendi eam  
15 Fabianus negat, utitur tamen odore iucundo. Duo genera eius, rarum id  
quod melius arboreum trunco enodi, materie nigri splendoris ac vel fine  
arte protinus iucundi. Alterum fruticosum cytisi modo et tota India  
dispersum est. LUBRICA COA Cos insula est in Caria denominata, teste  
Igin[i]o, a Coe filia Meropis cuiusdam quae ibi regnavit. Tota fertilis est  
20 et quemadmodum Chius et Lesbos optimo vino abundans, auctor est  
Strabo. Vinum Coum Cato apud nos quoque ex Italico faciendi rationem  
demonstravit super caetera in sole triduo maturandum praecipiens. Vinum  
album ostendit esse. Horatius: «Si durabitur albus / Mitilus et viles pellent  
obstantia conchae / Et lapathi brevis herba, sed albo non sine Coe».  
25 LUBRICA quod, ut sensit Horatius, ventrem molliant.

**vv.ll. Brit.** 4 testiculorum : testiculi **a b** || 25 lubrica [...] molliant *in a b deest*

**Fontes** 1-2 cf. Plin. *Nat.* 8, 109 || 3-4 Iuv. 12, 34-36 || 4-7 cf. Plin. *Nat.* 8, 109 || 8 Verg. *Georg.* 1, 58-59 || 8-17 cf. Tort. *Hebenum* (Verg. *Georg.* 2, 116-117 + Hdt. 3, 97 + Plin. *Nat.* 12, 17-20) || 18-19 cf. Hyg. *Astr.* 2, 16 || 19-21 Strabo 16, 2, 19 *transl. lat.* Tif. || 21-23 Plin. *Nat.* 14, 79 (Cato *Agr.* 112, 3) || 23-24 Hor. *Serm.* 2, 4, 27-29

136. TOLLE PIPER RECENS ex India, ut diximus, mittitur piper. E  
SITIENTE CAMELO camelos inter armenta pascit oriens, quorum duo genera  
Bactria et Arabiae differunt, quod illa bina habent tubera in dorso, hi  
singula et in pectore alterum cui incumbunt. Auctor est Plinius. SITIENTE  
5 sitim enim quattuor diebus eo auctore tollerant. Implentur cum bibendi occasio  
est et in praeteritum et in futurum deturbata conculcatione prius aqua aliter  
potu non gaudent.

137. VERTE volue, negociare. IURA hinc expressit nimia avaritia  
homines ad omne scelus induci. Virgilius: «Quid non mortalia pectora  
10 cogis / Auri sacra fames?». SED IUPITER AUDIET illud respexit homines  
metu deorum, non honestatis ratione plerumque non peccare. HEU HEU  
risu et capitis concussionem legenda sunt, quasi dicat: “si ex deorum  
praeceptis vivere volueris, inopia et rerum egestate premeris”.

139. PERAGES idest: “perseverabis terebrare salinum contemptus et  
15 spretus, ac per hoc in paupertate vives”.

138. VARE aliqui Varo legunt, idest recurvo, sed versus non stat.  
Vocativus est, ut sit: o stulte, qui non recte rem percipis. Sumptum ab iis  
qui cruribus varis oblique incedunt. Martialis: «Vara nec iniecto ceromate  
brachia tendis».

20 139. CUM IOVE ex deorum praeceptis.

140. IAM PUERIS PELLE iam avaritiae servus est cum lucri studio  
navigationem paret. PUERIS servis. Sic enim servi appellabantur.  
Terentius: «Etiam puerum inde abiens conveni Chremis». SUCCINCTUS  
idest iam expeditus. OENOPHORUM vas vinarium. Οἶνος enim graece,  
5 vinum latine, et φέρω porto. Iuvenalis: «Tandem illa venit rubicundula  
totum / Oenophorum sitiens».

141. NIL OBSTAT idest iam omnia parata sunt ad navigationem.  
TRABE VASTA idest nave.

142. AEGEUM dictum ab insulis, ut Varroni placet, quod in eo mari  
10 scopuli vocantur a similitudine caprarum aeges. NISI SOLLERS LUXURIA  
ante hinc ostendit homines vario servitutis genere teneri, cum et avaritiae  
et luxuriae serviant. LUXURIA luxa membra e suis locis mota et soluta  
dicuntur, a quo luxuriosus in re familiari solutus (auctor est Festus).  
Luxuria igitur est omnis morum solutio.

15 143. SEDUCTUM seorsum ductum, alias deceptum, ut alibi: «Quae  
nisi seductis nequeas committere divis». Terentius: «Etiam nunc me  
seducere his dictis postulas?». QUO DEINDE INSANE RUIS? Reprehendit  
eum luxuria qui ob avaritiam navigaturus sit.

144. CALIDO SUB PECTORE MASCULA bilis in nimia avari tuae et  
20 luxuriae sollicitatione fatigatus et incertus utri pareat, more servi  
indignatur et intumescit. MASCULA magna et qualis masculo sexui  
convenit. BILIS colera, ut dictum est, quae in irato intumescit. CALIDO  
nimia indignatione accenso.

145. EXTINXERIT URNA CICUTAE cicutae, ut diximus, tanta est vis  
25 refrigeratoria, utpote statim hominem extinguat.

**vv.ll. Brit.** 4 οἶνος *corr.* : oenos **a b c** || 5 φέρω *corr.* : phero **a b c** || 25 utpote *corr.* : utpota **a b c**

**Fontes** 3 Ter. An. 368 || 5-6 Iuv. 6, 425-426 || 9-10 Var. Ling. 7, 22 || 12-13 cf. P. Fest. 106 L ||  
15-16 Pers. 2, 4 || 16-17 Ter. An. 644

146. TUM pro 'tu ne'. FULTO ornato et strato. TORTA CANABE idest tela et mantili crassiore. Nam canabis est ferulacei generis, utilissima funibus, optima alabandica plagarum praecipue usibus.

147. TRANSTRO transtra scamna sunt nautarum remigantium.  
5 Virgilius: «Consedite transtris». VEIENTANUMQUE RUBELLUM dictum, auctore Plynio, a genere vitium quas rubellas, rubente materia, appellaverunt. Vinum fuisse vilissimum ostendit Horatius scribens in avarum: «Qui Veientanum festis potare diebus / Campana solitus trula». Martialis: «Et Veientani bibitur faex crassa rubelli». Veiis nascebatur,  
10 oppidum est Latii, non longe ab Urbe.

148. EXHALET effundat. VAPIDA LAESUM PICE musta in primo fervore, qui novem diebus complurimum peragitur, aspersu picis condiebantur, ut odor vino contingeret et saporis quaedam acumina; vehementius id fieri arbitrabantur crudo flore resinae excitarique  
15 lenitatem e diverso crapulam compesci et feritatem nimiam frangique virus aut ubi pigra lenitas torperet virus addi. PICE VAPIDA quae odorem et vaporem indat vino. OBBA genus poculi lignei lati et depressi (auctor est Nonius). SESSILIS quia latum omnia enim quae in latitudinem diffunduntur sessilia appellantur, unde et lactucae sessiles dicuntur, quae  
20 per terram late diffunduntur.

149. QUID PETIS UT NUMMI vide ut luxuria hominem in servitatem suam trahat. Sensus est melius quidem esset hic securum cum parvo lucro vivere quam ob magnum quaestum periculis maris exponi.

**Fontes** 2-3 Plin. *Nat.* 19, 173 || 5 Verg. *Aen.* 4, 573 || 5-7 cf. Plin. *Nat.* 14, 23 || 7-8 Hor. *Serm.* 2, 3, 143-145 || 9 Mart. 1, 103, 9 || 11-16 Plin. *Nat.* 14, 124 || 17 cf. Non. 213 L || 18-20 cf. Plin. *Nat.* 19, 125

149-150. UT NUMMI PERAGANT SUDARE reddere, sumptum ab iis qui nimio aestu sudorem emittunt.

150. NUTRIERAS negociando scilicet.

149. QUICUNCE as libra erat, cuius partes erant uncia ab uno, sextans  
5 ab eo quod sexta pars assis, sicut quadrans quod quarta, et triens tertia  
pars; quincunx a numero unciarum, semis quod semis, idest dimidium  
assis, septunx a septem et uncia conclusum. Reliqua obscuriora sunt, quod  
a diminutione et ea quae diminuuntur ita sunt ut extrema syllabas habeant,  
ut a decem una dempta uncia deunx, dextans dempto sextante, dodrans  
10 dempto quadrante, bes ut olim des dempto triente, tum as qui duodecim  
partes continebat, unde apud Suetonium legitur ex asse reliquit haeredem,  
idest ex tota summa census. Et sic ex deunce haeredem relictum dicimus  
qui extra unam unciam totam haereditatem adit. Iuvenalis: «Unciolam  
Proculeus habet sed Gilo deuncem». QUICUNCE MODESTO quincuns enim  
15 minor est numerus, nam quintam partem assis significat cum deunx totum  
assem, ut dictum est, dempta duntaxat una uncia.

151. INDULGE GENIO genialia, ut diximus, curare dicitur qui lautius  
vivit. Iuvenalis: «Genialis agatur iste dies». Unde et genialis lectus dicitur  
qui nuptiis sternitur in honorem genii quem deum appellabant qui vim  
20 obtineret, auctore Festo, rerum gignendarum. Aufustius inquit: «Genius  
est deorum filius et parens hominum ex quo homines gignuntur. Et  
propterea genius meus nominatur, quia me genuit». Alii genium esse  
putaverunt uniuscuiusque loci deum. Ergo qui indulgent genio suo, memores  
sunt vitam humanam non esse diuturnam et ideo non defraudandam.

**vv.ll. Brit.** 1 peragant : pergant **c** || 9 uncia : unca **a** || 10 olim des : oli des **b** olides **c**

**Fontes** 4-11 Varro *Ling.* 5, 171-173 || 11-12 cf. Mart. 3, 10, 5; 7, 66, 1 || 14 Iuv. 1, 40 || 19 Iuv. 4, 66 || 19-20 cf. P. Fest. 83 || 20-24 cf. P. Fest. 84 L

Unde Terentius: «Suum defraudans genium», idest naturam suam. Nam genium deum naturae humanae dixerunt, unde Horatius in calce epistolarum: «Scit genius natale comes qui temperat astrum / Naturae deus humanae». De genio multa illic «Funde merum genio» ex auctoritate  
5 Censorini et Apulei in libro *De daemonio Socratis*. CARPAMUS DULCIA idest “fruemur rebus dulcibus”. Nam carpere hoc loco est frui. Alias eligere significat. Terentius: «Unumquodquam quod erit bellissimum carpam». Alias laedere. Virgilius: «Carpit etenim vires paulatim utrique videndo». Alias mordere, ut poeta carpit avaros. NOSTRUM EST QUOD  
10 VIVIS prudenter ostendit avaritiam et sordidam vitam fugiendam esse. QUOD VIVIS vivere dicuntur qui otio mentis et animi relaxationi operam dant. Martialis: «Vive velut rapto fugitivaque gaudia carpe / Perdiderit nullum vita reversa diem».

152. CINIS corpora enim mortuorum cremabantur et cineres collecti  
15 condebantur urnis. Horatius: «Ibi tu calentem / Debita sparges lachryma favillam / Vatis amici». MANES ET FABULA FIES Horatius: «Iam te premet nox fabulaeque manes». Populi enim varia fabula est de mortuo. Papynius in *Sylvis*: «Consumpta est fabula vulgi».

**vv.ll. Brit.** 1-9 idest [...] avaros *in a b deest* || 17-18 populi [...] vulgi *in a b deest*

**Fontes** 1 Ter. *Ph.* 44 || 2-4 Hor. *Epist.* 2, 2, 187 || 4-5 cf. Pers. 2, 3 || 7 Ter. *Adel.* 590 || 8 Verg. *Georg.* 3, 215 || 11-13 Mart. 7, 47, 11-12 || 15-16 Hor. *Carm.* 2, 6, 22-24 || 16-17 Hor. *Carm.* 1, 4, 16 || 18 Stat. *Silv.* 1, 2, 29

153. VIVE MEMOR LOETI arguta suasio. Quis enim memor mortis non vacet otio et voluptati? Aemulatio est Horatii: «Quo bene circa / Dum licet in rebus iucundis vive beatus / Vive memor quam sis aevi brevis». Martialis: «Frangere toros, pote vina, rosas cape, tingere nardo / Ipse iubet  
5 mortis te meminisse deus». LOETI mortis ab oblivione dictum, quam Graeci λήθην vocant. Alii vero a leo deductum putant, unde compositum est deleo, quod omnia mors delectat. FUGIT HORA Columella: «Tacito nam tempora gressu / Diffugiunt nulloque sono convertitur annus». ATQUE HOC QUOD LOQUOR inde est tam cito quidem tempora diffugiunt, ut etiam  
10 hoc ipsum tempus quo tecum loquor iam fugiat. Horatius: «Dum loquimur fugit invida aetas / Carpe diem quam nimium credula postero». Hoc scilicet tempus inde est, idest ex fuga pendet et celeri lapsu.

154. EN QUID AGIS? Hac interrogatione ostendit eum et avaritiae et luxuriae servum esse. DUPLICI HAMO gemina servitute translatio est a  
15 piscibus qui hamo capiuntur.

155. HUNCCINE? Cum interrogatione legendum est. SUBEAS e v ALTERNUS OPORTET sensus est: “oportet te alternis vicibus modo avaritiae, modo luxuriae servire”.

156. ANCIPI TI OBSEQUIO ablativus est casus. ANCIPI TI dubio, cum  
20 dubitet utri magis pareat.

157. NEC TU CUM OBSTITERIS SEMEL sensus est: “nolito te liberum putare et te omni servitutis vinculo exutum, quia aliquin dominatum luxuriae et avaritiae fugeris”.

**vv. ll. Brit.** 3-5 Martialis [...] deus in a b deest || 12 celeri : cleri c || 13 agis : agas a

**Fontes** 2-3 Hor. *Serm.* 2, 6, 95-97 || 3-5 Mart. 2, 59, 3-4 | 4 pote v.l. || 5-6 cf. P. Fest. 102 L || 6-7 cf. Prisc. *Inst.* GL 2, 529, 21; 2, 490, 20 || 7-8 Col. *Rust.* 10, 1, 1 || 10-11 Hor. *Carm.* 1, 11, 7-8

158. RUPI praeteritum est activi. Ordo est: nec tu dicas rupi iam vincula.

159. NAM LUCTATA CANIS bene hominem servum comparavit cani, quae licet ruptis vinculis aufugiat, magnam tamen catenae partem secum  
5 trahit.

160. TRAHITUR PARS prudenter ostendit non statim penitus servitutem amitti.

161. DAVO CITO HOC CREDAS proponit nunc exemplum, quam non suae potestatis sit qui amat. Hoc totum comicum est ex *Eunucho* Terentii  
10 aemulatioque est Horatiana. Ordo est: Cherestratus abrodens crudum unguem ait haec, Dave, iubeo cito credas hoc. IUBEVO volo. Virgilius: «Infandum regina iubes renovare dolorem». FINIRE DOLORES aemulatio est horatiana: «An prius mediter finire dolores».

162. PRAETERITOS quos antehac perpessus fuerat. Cherestratus  
15 nomen fictum.

163-164. SICCIS COGNATIS sobriis. Horatius: «Forum putealque Libonis / Mandabo siccis». Et alibi: «Siccis omnia. Nam dura deus proposuit».

**vv.ll. Brit.** 9-10 ex [...] horatiana in **a b deest** || 17-18 et [...] proposuit in **a b deest**

**Fontes** 9-10 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 5, 161 || 10 cf. Hor. *Ars* 114 || 11-12 Verg. *Aen.* 2, 3 || 13 Hor. *Serm.* 2, 3, 163 || 16-17 Hor. *Epist.* 1, 19, 9 || 17-18 Hor. *Carm.* 1, 18, 3

165. LIMEN AD OBSCENUM in domo meretricia. AD ‘ad’ et ‘apud’ accusativae sunt praepositiones, sed ‘apud’ semper in loco significat; ‘ad’ et in loco, ut ‘sum ad ignem’, et ‘ad locum’, ut ‘ad urbem propero’. OBSCENUM deductum est, ut Varroni placet, a scena, quod ibi omnia turpia  
5 fierent et dicerentur, ut Pompeius vero scribit, ab Oscis, quibus frequentissimus fuit usus libidinum spurcarum, unde et verba impudentia appellantur obscena, quae dictio ‘b’ tamen recepit euphoniae causa. LIMEN dicitur quod ingredientibus et exeuntibus transversum sit. Nam limis obliquum et transversum significat. FRANGAM absumam, dilapidem.

10 164. RUMORE SINISTRO idest cum summa infamia. REM PATRIAM bona paterna. Nam patrius vocabulum est quod tam a patre quam a patria deduci potest.

165. CHRYSIDIS nomen meretricis. UDAS meretriciis sordibus, scilicet.

15 166. EXTINGTA CUM FACE Horatius: «Ebrius et magnum quod dedecus ambulet ante / Noctem cum facibus». EXTINGTA FACE sine aliquo lumine, ne a transeuntibus cognoscatr.

20 167. EUGE interiectio est ostendentis laetitiam. Laetatur enim dominum suum consilium capere de meretrice relinquenda. PUER observandum est servos ab antiquis pueros esse appellatos. Est igitur sensus laetare puer, idest “qui modo servus eras”. SAPIAS sapiens quidem eris et ideo liber. Nam, ut Stoicorum est sententia, nemo praeter sapientem liber est.

**vv.ll. Brit.** 10-12 rumore [...] potest in a b deest

**Fontes** 1-3 cf. Serv. *Aen.* 1, 124 || 4-5 cf. Varro *Ling.* 7, 95 || 5-7 cf. P. Fest. 204 L; 218 L || 8-9 cf. P. Fest. 103 L || 15-16 Hor. *Serm.* 1, 4, 51-52

168. SED CENSEN morem amantium expressit, qui quod modo damnarunt, idem rursus laudant, ex quo innuit amantem servitute non carere.

169. NUGARIS nunc domino servus est sapientior, quia non amat.  
5 Nugaris ideo dixit quia eum a proposito declinare videt. SOLEA PUER OBIURGABERE aemulatio est Terentiana: «Eludet ubi te victum esse senserit». Et alibi: «Utinam tibi videam committigari caput sandalio». Sic Iuvenalis: «Et solea pulsare nates». OBIURGABERE pulsabere. Sed proprie obiurgari est post factum turpe castigari; moneri vero est ante  
10 commissum. Auctor est Festus. SOLEA hoc loco ea dicitur, quae pedibus subiicitur. Cicero in *Rheticis ad Herennium* docet soleas ligneas esse hic verbis: «Malleolo damnato statim folliculo lupino os obvolutum est et soleae lignae pedibus indutae sunt, in carcerem inductus est». Genus est etiam piscis. Item materia robustea super quam paries craticius extruitur.

15 170. NE TREPIDARE VELIS irridet servus eum qui tanta animi alacritate pollicetur se relicturum meretricem, cum amor res sit quae ratione regi non potest. NE TREPIDARE VELIS noli tanta animi concussione moveri in admittendo scorto. TREPIDARE festinare. Virgilius: «Dum trepidant halae». ARCTOS CASSES satis apte amorem retibus comparavit.  
20 Sumptum est a feris, quae irretitae dentibus casses rodunt.

**vv.ll. Brit.** 7 et [...] sandalio in **a b deest** || **11-13** Cicero [...] est in **a b deest**

**Fontes** **6-7** Ter. *Eu.* 55 || **7** Ter. *Eu.* 1028 || **8-10** cf. P. Fest. 217 L || **12-13** *Rhet. ad Her.* 1, 23 || **13-14** cf. P. Fest. 300 L || **18-19** Verg. *Aen.* 4, 12

172. QUIDNAM IGITUR FACIAM? Hoc totum comicum est sumptumque ex *Eunucho* Terentii. Imitatio est Horatii in *Satyris*. IGITUR pro deinde: expressio enim est amantis, qui secum multa disputat. NE NUNC aliqui legunt numnunc cum interrogatione, ut videatur dubitare an  
5 redeat. Aliqui vero ne nunc, quod si ita accipias, sermo erit affirmativus et ne pro non intelliges, ut sit imitatio Horatii: «Nec nunc cum me vocet ultro / Accedam».

173-174. SI TOTUS ET INTEGR ILLINC / EXIERIS idest: “si te ex amore penitus subtraxeris, tunc te sapientem liberumque fatebor, non autem eum  
10 qui manumissione libertatem accipit a domino”.

174. QUÆRIMUS ideo dixit quia a Stoicis diu quaesitum est quem suae potestatis possent dicere.

175. NON IN FESTUCA idest hic quidem liber est qui huiusmodi cupiditates fugit, non autem is qui festuca, idest vindicta, liberatur a  
15 praetore, cum praetoris non sit, ut dictum est, animi libertatem hominibus dare. Nam festucam virgam appellat, quasi rem vilem et cuius non sit homini libertatem afferre. Sic etiam Plautus in *Milite*: «Quid ea ingenia an festuca facta serva an libera est?». Festuca autem dicitur et arboris novellae omninoque infantis cuiusque fati verga quae pullulat. Festuca  
20 vero instrumentum est quo figuntur in terra sublicae palique, ut est apud Caesarem in *Commentariis* in constructione pontis. Et Cato in *Re rustica*: «Postea operito terram radicibus foeni, deinde calcato pedibus bene, inde fistucis vestibisque calcato». Ubi locus corrigendus est. Nam festucis scriptus est pro fistucis. LICITOR INEPTUS epitheton est lictorum. IACTAT  
25 ostendit populo in manumissione tactu virgae, ita iubente praetore.

**vv.ll. Brit.** 4 ne v.l. || 16-24 nam [...] festucis in a b deest

**Fontes** 1-2 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 5, 161 || 6-7 Hor. *Serm.* 2, 3, 262-263 || 17-18 Pl. *Mil.* 961 || 19-21 Caes. *Bell. Gall.* 4, 17 || 21-23 Cato *Agr.* 31, 2

176. IUS HABET ILLE SUI? Eos etiam qui honorum cupiditate aguntur, servos esse ostendit. Unde exit illud Horatii: «Haec est vita solutorum misera ambitione gravique». Cum interrogatione legendum est, ut sit: ille quidem potestatem sui non habet. E contrario ab interrogatione quadam  
5 incipiunt, qui nimis irascuntur, ut est illud Terentianum: «Hocine est humanum factum?». Et item illud: «Hocine est credibile aut memorabile?». Nam Persius in vitia mira fertur excandescencia et indignatione. ILLE PALPO emphasim habet, cum contemptu dictum. Nam, qui dignitates et imperium quaerunt honoris cupiditate populo  
10 blandiuntur. Palpones igitur dicuntur adultores, a palpando, idest blandiendo. Lucilius: «Hic ubi me videt subblanditur, palpatur, caput scabit». Horatius: «Cui male si palpare, recalcitrat undique tutus». DUCIT trahit. HIANTEM honoris cupidum, anxium et sollicitum, ut facile servum dicas.

15 177. AMBITIO in animo est, ambitus in actu. Nam qui praeter modum cupit aut honores, aut laudem, ambitione peccat. Qui vero dilargitur pecuniam suam, aut populo muneribus ludisque blanditur, aut ceteris artibus quae legitimae non sunt ad publicos honores tendit, ambitum committit. Ambitus ab ambio venit, sive is qui non suae virtuti confidit non  
20 recte graditur, sed per circuitum, sive quod Romani qui honores peterent, singulos circuibant prehensantes rogantesque ut se in suffragiis adiuvent, sive quod qui pro adipiscendis honoribus solliciti sunt, cum rogant exordio quodam longiore, idest verborum circuitu utuntur. Haec omnia quae ambitus facit, ambitio facere compellit, a qua ambitiosi dicuntur non ab ambitu.

**vv.ll. Brit.** 12 palpare : palpere **a** || 21 prehensantes **a** : pretrahensantes **b c**

**Fontes** 2-3 Hor. *Serm.* 1, 6, 129 || 5-6 Ter. *An.* 236 || 6-7 Ter. *An.* 625 || 10-11 cf. P. Fest. 246 L || 11-12 Luc. 29, 883 (= Non. 757 L) || 19-24 cf. Valla *Eleg.* 4, 19

CRETATA candida. Iuvenalis: «Duc in Capitolia magnum / Cretatumque bovem», idest candidum. Martialis: «Cretatam praetor cum vellet mittere mappam». Dignitatum enim petitores in Campum Martium comitiis candidati descendebant. Quare autem candidati in veste hoc facerent sine  
5 toga, sic tradit rationem Cato; an forte ne cives largiendo corrumpant, argentum sinu ferentes, an illud magis quod imperio dignos non genere, non divitiis, non gloria, sed vulneribus ac cicatricibus iudicabant, quae quidem, ut ab his quos ambiendo prehensabant conspicerentur, sine toga ad petendum descendebant; an quemadmodum in accipiendo, rogando, se  
10 omnibus submitendo, sic corpus nudando ac seipsos abiiciendo, populum captabant. VIGILA verba ambitiosi rogantis amicos, uti pro se in adipiscenda dignitate uigilent, ex quo ostenditur qui ambitiosus sit, servum esse. CICER INGERE LARGE aemulatio est Horatiana: «In cicere atque faba bona tu perdas atque lupinis / Latus ut in circo spacieris et  
15 aeneus ut stes / Nudus agris». Nam in ludis floralibus missio fiebat leguminum in populum ab iis qui honores peterent ad plebis favorem premerendum. Haec autem fieri videbantur in memoriam deae Florae, cuius numine legumina et caeterae fruges florescerent, unde Suetonius in Domitiano: «Omne genus rerum missilia sparsit et quia pars maior intra  
20 popula<sup>ria</sup> deciderat quinquagenas tassaras in singulos cuneos equestris ac senatorii ordinis pronunciavit».

**Fontes** 1-2 Iuv. 10, 65 || 3-11 Plut. *Quaest. Rom.* 49, transl. Pietro D' Avenza || 13-15 Hor. *Serm.* 2, 3, 182 || 15-17 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 5, 177 || 17-21 Suet. *Dom.* 4

178. RIXANTI studio colligendorum missilium. NOSTRA UT  
FLORALIA POSSINT attende quam servus sit, qui gloriae cupiditate movetur.  
Horatius: «Scilicet ut plausus quos fert Agrippa feras tu». Eadem dicuntur  
popularia sacra a Martiale : «Et populare sacrum bis milia dena tulisset».

5 Sacrum aut populare ideo appellatum esse putatur, quod populus per eos  
dies maiori licentia lasciviret. Nam flora cum opes immensas arte  
meretricia comparassent, populum romanum moriens haeredem reliquit  
cum magna pecunia, ex cuius annuo foenore suus natalis dies celebraretur  
editione ludorum quos appellant, auctore Lactantio, Floralia. Sed cum

10 Senatui flagitiosum videretur ab ipso nomine argumentum sumi, placuit  
ut pudendae rei quaedam dignitas adderetur, deamque finxerunt esse quae  
floribus pressit eamque oportere placari ut fruges cum arboribus aut  
vitibus bene prospereque florescerent. Eum colorem secutus in Fastis.  
Ovidius non ignobilem nympham fuisse narravit, quae sit Coloris vocitata

15 eamque Zephyro nuptam quasi dotis loco id accepisse muneris a marito,  
ut haberet omnium florum potestatem. Celebrabantur ergo illi ludi cum  
omni lascivia convenientes memoriae meretricis. Nam praeter verborum  
licentiam, quibus obscenitas omnis effunditur. Exuuntur etiam vestibus  
populo flagitante meretrices.

**vv.ll. Brit.** 4 populare : popnlare a || 13 secutus : secutns a

**Fontes** 3 Hor. *Serm.* 2, 3, 185 || 3-4 Mart. 10, 41, 7 || 5-19 Lact. *Div. inst.* 1, 20 (cf. Ov. *Fast.* 5, 195-212)

179. APRICI SENES idest loci apricis gaudentes. Sane apricus et locus dicitur sole calens, quod est opaco et obdito contrarium. Virgilius: «Duceret apricis in collibus uva colorem». Et apricos dicimus locis apricis gaudentes. Apricum aut a graeco, idest aphrici sine horrore videlicet  
5 frigoris, unde etiam putatur Africa appellari, inde est apricor et apricatio. QUID PULCHRIUS? Ironia est, quasi dicat: “quid turpius quam ita per ambitionem in servitutem trahi?”.

179-180. AT CUM / HAERODIS VENERE DIES Iudeos captis Hierosolymis profugos assidue Romae tumultuantes novae religionis  
10 cultu impulsore Chresto Urbe expulit Claudius. Nero etiam supplicis affecit, ab iis etiam Domitianus tributum acerbe exegit. Multi tamen erant qui eorum ritus sequerentur et, ut tradit Tranquillus, veluti professi Iudaicam intra urbem viverent vitam. Hos insectatur porta docens eorum vitam liberam non esse, cum superstitionibus teneantur Iudeorum. AT  
15 CUM HAERODIS VENERE DIES idest cum sabbata et alia Iudeorum festa celebrantur.

180. HAERODIS eius ideo meminit, qui, ut scribit Strabo, eum Pompeius sacerdotio Iudeorum praefecit, qui postea tantum superiores omnes et civilitate et Romanorum consuetudine praestitit, ut rex fuerit  
20 constitutus Antonio primum, postea Caesare Augusto potestatem ei concedente.

**vv.ll. Brit.** 4 aphrici : phrici a b || 20 constitutus : constitutu a

**Fontes** 2-4 cf- Serv. *Ecl.* 9, 49 (Verg. *Ecl.* 9, 49) || 4-5 cf. P. Fest. 2 L || 8-10 cf. Suet. *Cl.* 25, 4 || 10-14 Suet. *Dom.* 12, 2 || 16-19 cf. Strabo 16, 2, 46

Antipatris autem Ascalonitae filius fuit et matris Cyprides Arabicae, cuius filii post eum regnaverunt usque ad novissimam Hierosolymorum captivitatem. Is autem, ut Eusebius tradit, Hyrcanum qui olim Iudeorum sacerdos fuerat, de captivitate Parthica regressum et filium eius qui  
5 sacerdotio patris successerat, interfecit. Sororem quoque eius uxorem suam cum duobus propriis filiis iam adolescentibus et matrem uxoris occisae socrum suam crudelissime necavit, ad quod scelus etiam hoc **e vi** addidit, virum sororis suae Solome interemit, et cum eam alii tradidisset uxorem, etiam hunc necat. Scribas quoque et interpretes divinae legis  
10 simili scelere et cum Christi nativitatem Magorum inditio cognovisset universos Betlehem parvulos iussit interfici, morbo deinde intercutis et scatentibus toto corpore vermibus miserabiliter sed digne moritur.

181. PINGUES LUCERNAE quibus in sacris utuntur.

180. UNCTA FENESTRA irridet eorum ritum in sacris.

15 182. PORTANTES VIOLAS quibus ornabantur.

183. CAUDA NATAT THYNNI sensus est: “ubi sabbata venire, qui dies ieiunio a Mose in omne aevum”, ut scribit Trogius libro XXXVII sancitus est, “et appositum est prandium, statim adhuc ieiunus preces ad deos effundis”. CAUDA NATAT THYNNI hoc dicit in contemptum dapum eorum.  
20 Nam cauda thynni, ut scribit Plinius, vilissima est quia caret pingui. Thynni partus cordilla appellatur, qui foetas redeuntes in mare autumno comitatur, cum e mari verno tempore pontum intrent. Limosae vero aut e luto pelamides incipiunt vocari, et cum annum excessere tempus, thynni. Cybium vero concisa pelamis vocatur.

**Fontes** 1-5 cf. Hier. *Chron.* 235 Helm || 5-12 cf. Hier. *Chron.* 250-251 Helm || 16-19 cf. Iustin. 36, 2, 14 || 20-24 cf. Plin. *Nat.* 9, 47-48

184. LABRA MOVES preces emittis. RECUTITA recutiti dicuntur quibus nova cutis restituta est. Martialis: «Nec ruptae recutita colla mulae». Recutiti itaque appellantur Iudei qui circumcisi sunt. Martialis: «Nec recutitorum fugis inguina Iudeorum». Nam ex veteri sacerdotum, ut
- 5 Strabo scribit, superstitione circuncisiones institutae sunt, unde Iuvenalis: «Mox et praeputia ponunt». Eos Horatius Appellas vocavit, quasi sine pelle ut: «Credat Iudeus Appella». SABBATA lingua Iudeorum sabbatum requiem significat. Nam Moses Damascena patria antequam repetita montem Sinai occupavit, quo septem dierum ieiunio per deserta Arabiae
- 10 cum populo suo fatigatus cum tandem venisset, septimum diem more gentis sabbatum, idest diem quietis appellatum, in omne aevum ieiunio servavit, quoniam illa dies famem eis erroremque finierat. De eo ieiunio ita scribit Tranquillus: «Et rursus “Ne Iudeus quidem, mi Tiberi, tam diligenter sabbatis ieiunium servat, quam ego hodie servavi?”».
- 15 185. TUNC NIGRI LEMURES alio superstitionis genere quosdam ita vexari ostendit, ut suae potestatis esse non possint. Haec autem cum superioribus non coniunguntur. Est enim sensus: “te tunc daemonibus et aliis numinibus infestari putabis, ubi ex sacerdotum praecepto te ipsum alio gustato mane non lustraveris”. Sicque docet supersticiosos suae potestatis
- 20 non esse cum semper timoris sint servi. Et ordo est: tunc nigri lemures et pericula rupto ovo, et tunc grandes galli incussere deos inflantes corpora.

**vv.ll. Brit.** 3-4 Martialis [...] Iudeorum *in a b deest*

**Fontes** 2-3 Mart. 9, 54, 4 || 3-4 Mart. 7, 30, 5 || 4-5 cf. Strabo 16, 2, 37 || 6 Iuv. 14, 99 || 6-7 Hor. *Serm.* 1, 5, 100 || 8-12 cf. Iustin. 36, 2, 14 || 13-14 Suet. *Aug.* 76, 2

TUNC scilicet, ubi praeterieris per contumaciam quod a sacerdotibus fuerit praedictum. Persuadebant enim alli degustatione morbos et alia mala inhiberi. LEMURES scribit Apuleius in libro *De daemonio Socratis* manes animas dici melioris meriti, quae in corpore nostro genii dicuntur; corpori  
5 renunciantes lemures, cum domos incursionibus infestarent, larvas appellari, contra si bonae fuerint, lares familiares. OVOQUE PERICULA RUPTO credidit stulta antiquitas ovum igni impositum si rupto putamine effluxisset, periculum portendere ei pro quo ea observatio facta fuisset a sacerdotibus. Adhibita autem fuisse in expiationibus docet Ovidius in  
10 *Arte*: «Et veniat quae lustret anus lectumque locumque / Praeferat et tremula sulphur et ova manu». Apuleius item scribit in ultimo *Metamorphoseos* sacerdotes Isidis in lustrationibus teda, ovis, et sulphure uti solitos, unde Lucianus in dialogo qui inscribitur *Tyrannus* ova appellavit lustralia. Iuvenalis: «Metuique iubet septembris et austri /  
15 Adventum nisi se centum lustraverit ovis».

186. TUNC GRANDES GALLI sacerdotes matris deum scribunt Plynius et Festus appellatos esse Gallos a Gallo fluvio Phrygiae quam accolunt. Ii autem molles sunt et castrati, ut diximus superius. Nam, ut Plynius est auctor, Samia testa virilitatem sibi amputant. De iis ita scribit Livius:

**Fontes** 3-6 cf. Apul. *Deo Socr.* 15 || 9-11 Ov. *Ars* 2, 329 || 11-13 cf. Apul. *Met.* 11, 16 || 13-14 cf. Lucian. *Tyr.* 7 || 14-15 Iuv. 6, 517-518 || 16-17 P. Fest. 84 L || 18 cf. *ibidem*, p. 72, 20-22 || 18-19 Plin. *Nat.* 35, 165

«M. Fulvius consul, Snagarium amnem transgressus, ponte perfecto  
praeter ripam euntibus, Galli matris magnae a Pesinunte occurrere cum  
insignibus suis vaticinantes phanatico carmine deam Romanis viam belli  
et victoriam dare imperiumque eius regionis». Eisdem scribit Scepsius  
5 esse Curetes et Corybantes, qui in matris deorum sacrificiis armati  
saltantes, casti et pueri sunt assumpti. Ideo autem Corybantes appellari,  
quia intersaltandum capita iactent, quod Coryptin dicitur quos  
Betarmonas vocat Homerus: «Euge age Pheacum Betarmones egregii  
adsunt». Hinc qui capita saltando iactant et numine aspirantur, et furiis  
10 agitantur, Corybantiarum dicimus. Sunt qui dicant ideos dactilos eos  
appellari, primos sub Idae radices habitatores. De iis multi multa  
fabulantur, dubia dubiis accumulantes, variis ac differentibus nominibus  
utentes. In hoc tamen universi tradunt quosdam spiritibus afflatos et  
Bacchicos inque armorum agitatione tumultuosa et cum strepitu ac  
15 fragore cymbalisque ac tympanis et armis item etiam tibiis  
vociferationibus intersacrificandum stupefacientes inque ministrorum  
habitu publica modo quodam sacra factitantes. GRANDES primi et caeteris  
sacerdotibus honoratiores. Nam, ut auctor est Strabo, caeteros sacerdotes ob  
deae reverentiam praecedebant. Iuvenalis: «Et ingens semivir obsceno facies  
reverenda minori / Mollia qui rapta secuit genitalia testa».

**Fontes** 1-4 Liv. 38, 18, 9 || 4-18 cf. Strabo 10, 3, 21 || 18-19 Iuv. 6, 512

ET CUM SISTRO LUSCA SACERDOS sacerdotem Isidis intelligit cuius sacra  
ex Aegypto translata Romae colebantur. LUSCA solent enim mulieres  
deformes et aliqua corporis parte mancae ad deorum ministeria se  
conferre. CUM SISTRO sistrum Isis dicitur manu dextra gestare, cuius  
5 motus Nili accessus recessusque significat. Situla vero quam sinistra  
retinet affluentiam ostendit lachrymarum omnium (auctor est Servius). Id  
autem erat neque tuba neque quod spiritu sonum ederet, sed iactatione  
concussum resonabat multis crepitaculis dependentibus, unde Ovidius  
tinnula sinistra appellavit. Papinius in Sylvis: «Excipe multisono puppem  
10 Mareotida sistro». Apuleius libro XI *De Asino aureo*: «Aereis et argentis  
immo vero et aureis sistris argutum tinnitum constrepentes». Et irata  
dicitur sistro ferire peierantes et in primis oculos laedere. Unde Iuvenalis:  
«Decernat quodcumque volet de corpore nostro / Isis et irato feriat mea  
lumina sistro / Dummodo vel teneam caecus quos abnego nummos». Eius  
15 sacerdotes sistrum gerebant, veste linea amicti et raso capite, unde  
Ovidius: «Nunc dea linigera colitur, celeberrima turba». «Linigeri fugiunt  
calvi sistrataque turba». De sacris Isidis et sacerdotibus scribit Diodorus,  
Apuleius, Lactantius et Herodotus.

187. INCUSSERE DEOS miro horrore persuasere deos esse. INFLANTES  
20 corpora hydropisim immittentes hominibus.

**vv.ll. Brit.** 6-11 id [...] constrepentes in a *deest* || 11 et : ea a || 18 et Herodotus in a *deest*

**Fontes** 2-4 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 5, 186 || 4-6 Serv. in *Aen.* 8, 696 || 6-9 cf. Ov. *Pont.* 1, 1, 38  
|| 9-10 Stat. *Silv.* 3, 2, 103 || 10-11 Ap. *Met.* 11, 10 || 11-15 Merula, *In Iuv.* 13, 93 (Iuv.  
13, 92-94) || 16-17 cf. Cald. *In Mart.* 12, 28, 19 (Ov. *Met.* 1, 747 + Mart. 12, 28, 19) || 17  
Diod. 1, 11; 14; 22; 27 || 18 Ap. *Met.* 11 *passim* | Lact. *Div. inst.* 1, 21 | Hdt. 2, 40; 2, 61

188. GUSTAVERIS ALLI Diocles allium hydropicis cum centaurea aut in fico duplici ad evacuandum aluum dandum censuit.

189. DIXERIS HAEC INTER VARICOSOS CENTURIONES ostensum est eos qui aliquo vitio laborarent, ex Stoicorum sententia servos esse, quod  
5 quia imperitis et rudibus incredibile videtur et praeter communem vulgi opinionem, ideo ait: si haec dixeris inter rudes stultos milites, ilico tanquam falsa et et ridicula ducentes risu concutientur contemnentque philosophos Stoicos qui haec sentiunt. VARICOSOS in homine venae tumescentes in varices convertuntur, nec in cruribus solum, ut quidam  
10 nostri temporis putavere, sed in toto corpore conspiciuntur, unde ita scribit Celsus: «Praeter hoc evenit, in quorundam ventribus varices sint, quarum quia nulla alia curatio est, quam quae in cruribus esse convenit». Et idem alibi: «Cum quid innatum est, ut in vesica calculus, cum quid increvit, ut vena, quae intumescens in varicem convertitur». Nimio labore id evenire  
15 putatur, scribit Plynius, nonnumquam in iis qui diu steterunt, unde illud est Vatini in Ciceronem varicosum cum gloriaretur humeris Italiae se reportatum esse ab exilio. “Unde ergo” inquit “tibi varices?”. Quocirca persuasit sibi Plynius, auctore Fabio, Ciceronem toga demissa ad calceos usque solitum uti velandorum varicum gratia. Quod Fabius non probat  
20 cum hoc amictus genus in statu is eorum quoque qui post Ciceronem fuerunt appareat. CENTURIONES milites absolute appellavit. Sic et alibi: «Hic aliquis de gente hircosa centurionum». Centuria, ut dictum est supra, dicuntur quae sub uno Centurione sunt, quorum centenarius iustus est numerus.